АДминистрациЯ муниципального образования

КОСЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТихвинскОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО районА

Ленинградской области

(АДМИНИСТРАЦИЯ КОСЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 февраля 2022 года 
№ 06-20-а
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Коськовском сельском поселении» в новой редакции
В целях реализации муниципальной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и в соответствии с постановлением администрации Коськовского сельского поселения  от 25 октября 2013 года № 06-77-а "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Коськовского сельского поселения", постановлением администрации Коськовского сельского поселения  от 08 ноября 2013 года № 06-196-2-а «Об утверждении Перечня муниципальных программ Коськовского сельского поселения», администрация Коськовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Коськовском сельском поселении» на 2022-2024 годы (Приложение).

    2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Коськовском сельском поселении» производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Коськовского сельского поселения.
    3. Признать утратившим силу постановление администрации «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Коськовском сельском поселении» от 10 ноября 2021 года № 06-86-а.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации 
Коськовского сельского поселения                                                                            М.А. Степанов
                                                                                                  УТВЕРЖДЕНА

                                                                                    постановлением администрации

                                                                                          Коськовского сельского поселения

                                                                    

         от 10 февраля 2022 года № 06-20-а

                                                                                                                       (приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

  «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Коськовском сельском поселении Тихвинского муниципального района Ленинградской области»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Коськовского сельского поселения
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Коськовском сельском поселении»

	Этапы и сроки реализации        

муниципальной программы 
	  2022-2024 годы

	Ответственный исполнитель       

муниципальной программы
	 Администрация Коськовского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной  

программы
	нет

	Участники муниципальной 

программы
	нет

	Подпрограммы муниципальной  

программы
	 подпрограммы  не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы*
	реализация проектов не предусмотрена

	Цели муниципальной программы


	  - Обеспечение комплексного развития коммунальной инфраструктуры с учетом повышения качества коммунальных услуг, предоставляемых населению и экономической эффективности проводимых мероприятий;

- создание условий для эффективного функционирования и развития систем коммунальной инфраструктуры Коськовского сельского поселения;

- надежное и качественное обеспечение коммунальными услугами объектов социальной сферы и коммерческих потребителей

	Задачи муниципальной программы


	  Поддержка коммунального хозяйства: 

- обеспечение качественного и надежного предоставления коммунальных услуг потребителям;

-совершенствование механизмов развития коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы 
	-Уменьшение количества аварий на объектах теплоснабжения – на 30 (%)

- Обеспечение бесперебойного теплоснабжения муниципального образования

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансового обеспечения программы 5824,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2022 году - 5624,0 тыс.руб.

в 2023 году – 100,0 тыс.руб.

в 2024 году – 100,0 тыс.руб.




1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Коськовском сельском поселении»

       Муниципальная программа «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Коськовском сельском поселении» (далее Программа), предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения.

             Программа определяет основные направления развития коммунальной инфраструктуры, в части объектов теплоснабжения.

Капитальный ремонт существующей системы теплоснабжения отвечает интересам жителей Коськовского сельского поселения и позволит сформировать рыночный механизм функционирования жилищно-коммунальной инфраструктуры и условий для привлечения инвестиций. Капитальный ремонт существующей системы теплоснабжения - это проведение работ по замене их на более долговечные и экономичные в целях улучшения эксплуатационных показателей объектов ЖКХ.

            В связи с тем, что Коськовское сельское поселение из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решить проблему реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов коммунального хозяйства в целях улучшения качества предоставления коммунальных услуг, финансирование мероприятий Программы может осуществляться за счет средств областного, районного и местного бюджета и внебюджетных источников.

          Данная программа ориентирована на устойчивое развитие Коськовского сельского поселения, под которым предполагается обеспечение существенного прогресса в развитии экономики, повышение уровня жизни и условий проживания населения, рациональное использование всех видов ресурсов, современные методы организации инженерных систем.

          Программа в полной мере соответствует государственной политике реформирования жилищно-коммунального комплекса Российской Федерации.
1.1. Теплоснабжение.

 Основные характеристики системы теплоснабжения.
    Систему централизованного теплоснабжения дер. Коськово, состоящую из котельной, магистральных, тепловых сетей, эксплуатирует ОАО «УЖКХ» на праве аренды. 

ОАО «УЖКХ» осуществляет следующие виды регулируемой деятельности: 
· производство тепловой энергии;

· передачу (транспорт) теплоносителя по всем внешним тепловым сетям от котельной до потребителей;

· реализацию тепловой энергии.

      Источником централизованного теплоснабжения муниципального образования Коськовское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области является котельная, которая производит и поставляет тепловую энергию в горячей воде для следующих групп потребителей: население, бюджетные и прочие потребители дер. Коськово. Теплоснабжение в горячей воде в летний период осуществляется по существующим сетям теплоснабжения. 

     Расчётный температурный график отпуска тепла от котельной 95/60 ºС, со срезкой при температуре наружного воздуха минус 80С. Тепло используется на нужды систем теплопотребления (отопления и горячего водоснабжения) потребителей. Система теплоснабжения – закрытая четырехтрубная (2 трубы на отопление, 2 трубы на горячее водоснабжение). Температура воды для нужд ГВС 60 ºС. Мощность 7,79 МВт – 4,9 Гкал/час).

Основная характеристика системы теплоснабжения муниципального образования предоставлена в таблице 1 (вид топлива -уголь, расход топлива за год уголь -731,0 тонн)

	Наименование 
оборудования
	Год ввода
 в эксплуатацию
	Производи-тельность
	Изб. давление
	температура
 теплоносителя *С

	
	
	по паспорту Гкал/час
	по режимной 
карте

Гкал/час
	по паспорту (давление воды мпа; кгс /см2)
	по режимной 
карте   (давление воды мпа; кгс/см2
	

	Котел КВр-0,8МВт
	сентябрь 2013
	0,8
	0,39
	7
	5
	95

	Котел КВр-0,8
	октябрь 2020
	0,688
	0,65
	6
	5
	95

	Котел КВр-0,8-95
	октябрь 2007
	0,8
	0,39
	7
	5
	95

	Котел водогрейный КВр-0,8
	август 2021
	0,8
	0,65
	6
	5
	95

	Котел КВМ 1,0к (Вулкан м-1,0к)
	октябрь 2012
	1,0
	0,75
	7
	5
	до 115

	Котел водогрейный мощностью 1,0 МВт в комплекте с дымососом ДН-6,3
	сентябрь 2016
	1,0
	0,75
	7
	7
	95


Тепловые сети
    Общая протяженность тепловых сетей, находящиеся в собственности муниципального образования Коськовское сельское поселение, составляет 3,7км. Протяженность трубопроводов тепловых сетей с надземной прокладкой на эстакадах и низких отдельно стоящих опорах составляет 631 м, прокладка трубопроводов тепловых сетей подземная 890 м в непроходимых железобетонных каналах.  Срок использования трубопроводов теплотрасс, в основном, составляет более 20 лет. Средний износ тепловых сетей составляет 35 %. Тепловые сети дер. Коськово переданы на обслуживание на условиях аренды ОАО «УЖКХ Тихвинского района» на основании заключенных договоров. Основные характеристики тепловых сетей в целом по муниципальному образованию Коськовское сельское поселение:

· общая длина – 3700 м;

·  диаметр трубопровода – от 3,2 до 21,9 см.
Технологические параметры тепловых сетей Коськовского сельского поселения:

	№ п/п
	Адрес
	Средневзвешенный диаметр
	Протяженность сети в 2-х трубном исполнении, км отопление/ ГВС
	Объем ТС, отопление /ГВС, м3
	Подключенная нагрузка, отопление/ГВС Гкал/час

	1
	дер. Коськово
	108-219
	1,8/1,9
	82,39/15,82
	2,050/0,536


1. Цели и приоритетные направления муниципальной политики в коммунальной сфере   Цели, задачи, показатели (индикаторы) реализации программы. Основные

ожидаемые результаты, этапы и сроки реализации муниципальной программы.

2.1.  Цели и приоритетные направления муниципальной политики в сфере обеспечения устойчивого функционирования   и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры Коськовского сельского поселении. 
Основное направление муниципальной политики – устойчивое развитие Коськовского сельского поселения. Основные направления развития коммунальной инфраструктуры, т.е. объектов теплоснабжения, разработаны в соответствии с потребностями, в целях повышения качества услуг и улучшения экологического состояния поселка.
Основу Программы составляет система программных мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры. 
2.2. Цели и задачи Муниципальной программы. 

Цель: Обеспечение комплексного развития коммунальной инфраструктуры с учетом потребностей, повышения качества коммунальных услуг, предоставляемых населению и экономической эффективности проводимых мероприятий.  
Задачи:

- обеспечение качественного и надежного предоставления коммунальных услуг потребителям;

- совершенствование механизмов развития коммунальной инфраструктуры;

-  обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.
2.3. Показатели (индикаторы) реализации Муниципальной программы.

Показателями (индикаторами) реализации Муниципальной программы являются: 
- Уменьшение количества аварий на объектах теплоснабжения;

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы приведены в приложении 1 к Муниципальной программе.

2.4. Основные ожидаемые результаты, этапы и сроки реализации Муниципальной программы
Сроки реализации Программы – 2022– 2024 годы (этапы программой не предусмотрены)
Реализация Муниципальной программы позволит:

- повысить качество предоставляемых коммунальных услуг;

- сократить количество аварий и повреждений в системах инженерного обеспечения; 

- обеспечит бесперебойное теплоснабжение муниципального образования.

3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий муниципальной программы

Реализация комплексов проектных и процессных мероприятий муниципальной программы будет способствовать достижению цели и решению задач муниципальной программы.
Комплексы проектных мероприятий программы включают в себя:

Мероприятия, направленные на достижение целей проектов

Комплексы процессных мероприятий программы включают в себя:
Комплекс процессных мероприятий «Развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры»

. В рамках комплекса осуществляется:

- Мероприятия, направленные на безаварийную работу объектов ЖКХ.

- Расходы на поддержку жилищно-коммунального хозяйства поселений за счет иных межбюджетных трансфертов из бюджета Тихвинского района.
-Мероприятия по обеспечению устойчивого функционирования объектов теплоснабжения на территории Ленинградской области за счет средств областного и местного бюджетов в том числе:

- Замена котла КВм-1,0 с технологической обвязкой в котельной д. Коськово.
            4. Методика оценки эффективности реализации Муниципальной программы 

        Эффективность реализации Программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году в соответствии с пунктом 5.8. «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в Коськовском сельском поселении», утвержденного постановлением администрации Коськовского сельского поселения от 25 октября 2021 года № 06-77-а. 
     Оценка эффективности реализации Муниципальной программы производится администрацией Коськовского сельского поселения.

     Оценка эффективности реализации Муниципальной программы проводится на основе анализа:

      степень достижения целей и решения задач Муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов Муниципальной программы и их прогнозных значений в соответствии с приложением к Программе;

     степени реализации мероприятий Муниципальной программы на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных результатов по годам на основе ежегодных планов Муниципальной программы.
Приложение №1

к муниципальной программе 
ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

 показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Коськовском сельском поселении»

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	
	
	
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	
	Комплекс процессных мероприятий
	
	
	
	

	
	  Показатель (индикатор)
	
	
	
	

	1
	Уменьшение количество аварий на объектах теплоснабжения к текущему году
	%
	10
	10
	10


Приложение № 2

к муниципальной программе 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Коськовском сельском поселении» на 2022-2024 годы

	Наименование  основного мероприятия в составе муниципальной программы (подпрограммы)
	Ответственный
исполнитель  
соисполнитель,        
участник
	Годы   
реалии-зации
	Планируемые объемы финансирования, тыс. руб.

	
	
	
	Всего
	Федера-льный  
бюджет
	Областной бюджет
	Местный Бюджет (КСП)

	Прочие
источники  
финансиро- 
вания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий "Развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры" 

	Мероприятия, направленные на безаварийную работу объектов ЖКХ
	Администрация Коськовского сельского поселения 
	2022
	5624,0
	0,0
	5004,0
	620,0
	0,0

	
	
	2023
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	
	
	2024
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Итого по процессной части
	Администрация Коськовского сельского поселения
	2022
	5624,0
	0,0
	5004,0
	620,0
	0,0

	
	
	2023
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	
	
	2024
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Итого по программе, 

в т.ч.
	Администрация Коськовского сельского поселения
	2022
	5624,0
	0,0
	5004,0
	620,0
	0,0

	
	
	2023
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	
	
	2024
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Итого по процессной части
	
	2022-2024
	5824,0
	0,0
	5004,0
	820,0
	0,0


